应收账款 20,561.16 21,950.49 29,691.57 31,486.50
预付账款 8,909.68 9,058.64 5,566.78 5,788.30
其他应收款 76,258.51 76,406.64 74,553.99 74,569.93

存货 84,642.06 122,627.86 85,279.87 119,133.28
其他流动资产 996.18 51,544.97 618.96 58,800.98

非流动资产合计 90,344.60 131,847.54 93,252.27 136,964.81
其中：可供出售金融

资产
0.00 0.00 7,021.04 16,271.04

长期应收款 8,500.00 8,500.00 8,500.00 8,500.00
长期股权投资 49,368.33 43,759.95 49,654.92 44,056.38

其他权益工具投资 6,166.17 6,166.17 0.00 0.00
其他非流动金融资产 0.00 8,608.08 0.00 0.00

投资性房地产 19,131.42 56,046.10 20,738.67 58,397.34
固定资产 1,966.03 2,771.07 2,181.50 3,066.34

递延所得税资产 4,528.60 4,629.83 4,438.53 4,594.05
资产合计 323,950.88 475,035.23 324,141.22 468,427.95

数源科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-1-473

由上表数据可知，本次交易完成后，截至 2018 年 12 月 31 日模拟计算的数

源科技的备考资产总额将从交易前的 324,141.22 万元上升至交易后的 468,427.95

万元，增长幅度达到 44.51%，资产规模将大幅上升；2019 年 12 月 31 日，模拟

计算的数源科技的备考资产总额将从交易前的 323,950.88 万元上升至交易后的

475,035.23 万元，增长幅度达到 46.64%。

从整体资产结构来看，交易后数源科技的流动资产占总资产的比例有所提

升，有利于降低企业的经营风险。

2、交易前后上市公司负债构成比较分析

根据《备考合并审阅报告》，本次交易完成前后，上市公司合并报表层面截

至 2018 年 12 月 31 日、2019 年 12 月 31 日的主要负债构成情况对比如下：

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后
流动负债合计 127,762.63 169,401.85 198,718.98 239,714.46
其中：短期借款 47,751.68 47,751.68 37,500.00 37,500.00

应付票据 5,641.56 5,641.56 6,691.72 6,691.72
应付账款 33,699.01 35,878.75 43,372.27 44,609.37
预收款项 3,984.13 7,000.18 2,118.78 5,309.76
其他应付款 30,702.46 61,545.29 8,877.12 40,056.77

一年内到期的非流动

负债
296.78 4,695.68 93,707.24 97,598.40

非流动负债合计 68,501.84 102,744.55 42.69 31,836.18
其中：长期借款 15,469.99 44,284.39 0.00 26,197.52
长期应付款 52,993.14 52,993.14 3.70 3.70

递延所得税负债 0.37 1,322.83 0.65 1,484.93
负债合计 196,264.48 272,146.40 198,761.67 271,550.64

由上表数据可知，本次交易完成后，截至 2018 年 12 月 31 日，模拟计算的

数源科技的备考负债总额将从交易前的 198,761.67 万元上升至交易后的

271,550.64 万元，增幅比例达到 36.62%。截至 2019 年 12 月 31 日，模拟计算的

数源科技的备考负债总额将从交易前的 196,264.48 万元上升至交易后的

272,146.40 万元，增长幅度达到 38.66%；

数源科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-1-474

截至 2019 年 12 月 31 日，模拟计算的数源科技的备考负债主要是短期借款、

应付账款、其他应付款、长期借款、长期应付款，总额为 242,453.26 万元，占负

债总额的比例为 89.09%。

3、交易前后上市公司偿债能力分析

项目
2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后
流动比率 1.83 2.03 1.16 1.38
速动比率 1.17 1.30 0.73 0.89

[…]

流动资产合计 44,052.98 33,722.61
非流动资产：
固定资产 0.34 0.44
递延所得税资产 66.94 49.58
非流动资产合计 67.27 50.02
资产总计 44,120.26 33,772.63
流动负债：
应付账款 1,596.06 842.22
应付职工薪酬 22.13 13.88
应交税费 5.38 2.69
其他应付款 2,800.68 3,069.83
一年内到期的非流动负债 22.66 0.00
流动负债合计 4,446.90 3,928.62
非流动负债：
长期借款 9,880.00 -

数源科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-1-486

非流动负债合计 9,880.00 -
负债合计 14,326.90 3,928.62
所有者权益：
实收资本 30,000.00 30,000.00
资本公积 - -
盈余公积 - -
未分配利润 -206.65 -155.99
所有者权益合计 29,793.35 29,844.01
负债和所有者权益总计 44,120.26 33,772.63

2、诚园置业合并利润表

单位：万元

项目 2019年度 2018年度
一、营业收入 22.70 37.51
二、营业总成本 89.41 91.26
其中：营业成本 22.54 37.35
税金及附加 5.92 5.39
销售费用 0.95 0.95
管理费用 59.98 47.56
研发费用 0.00 0.00
财务费用 0.03 0.02
加：其他收益 0.00 0.00
信用减值损失(损失以“-”号填列) -0.85 -
资产减值损失(损失以“-”号填列) - 0.24
三、营业利润（亏损以“-”号填列） -67.57 -53.52
加：营业外收入 1.55 -
减：营业外支出 2.00 5.10
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） -68.02 -58.62
减：所得税费用 -17.36 -13.06
五、净利润（净亏损以“-”号填列） -50.66 -45.56
六、其他综合收益 - -
七、综合收益总额 -50.66 -45.56

二、本次交易模拟实施后上市公司备考财务会计信息

假设上市公司的重大资产重组于 2019 年 12 月 31 日已经完成及本次交易完

成后组织架构自期初即存在并持续经营，根据上市公司 2018 年度、2019 年度财

务报表，按企业会计准则的要求编制了本次交易模拟实施后的一年一期备考财务

数源科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-1-487

报告。该财务报告经中汇会计师审阅，并出具了《备考合并审阅报告》。

（一）资产负债表

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后
流动资产合计 233,606.27 343,187.69 230,888.95 331,463.14
其中：货币资金 19,573.39 32,596.14 27,190.88 33,697.26

应收票据 22,665.30 22,665.30 7,986.88 7,986.88
应收账款 20,561.16 21,950.49 29,691.57 31,486.50
预付账款 8,909.68 9,058.64 5,566.78 5,788.30
其他应收款 76,258.51 76,406.64 74,553.99 74,569.93

存货 84,642.06 122,627.86 85,279.87 119,133.28
非流动资产合计 90,344.60 131,847.54 93,252.27 136,964.81

其中：可供出售金融资产 0.00 0.00 7,021.04 16,271.04
长期应收款 8,500.00 8,500.00 8,500.00 8,500.00
长期股权投资 49,368.33 43,759.95 49,654.92 44,056.38

其他权益工具投资 6,166.17 6,166.17 0.00 0.00
其他非流动金融资产 0.00 8,608.08 0.00 0.00

投资性房地产 19,131.42 56,046.10 20,738.67 58,397.34
固定资产 1,966.03 2,771.07 2,181.50 3,066.34

递延所得税资产 4,236.94 4,629.83 4,237.94 4,594.05
资产合计 323,950.88 475,035.23 324,141.22 468,427.95

流动负债合计 127,762.63 169,401.85 198,718.98 239,714.46
其中：短期借款 47,751.68 47,751.68 37,500.00 37,500.00

应付票据 5,641.56 5,641.56 6,691.72 6,691.72
应付账款 33,699.01 35,878.75 43,372.27 44,609.37
预收款项 3,984.13 7,000.18 2,118.78 5,309.76
应交税费 5,031.42 5,890.62 5,596.50 6,816.56
其他应付款 30,702.46 61,545.29 8,877.12 40,056.77

一年内到期的非流动负债 296.78 4,695.68 93,707.24 97,598.40
非流动负债合计 68,501.84 102,744.55 42.69 31,836.18
其中：长期借款 15,469.99 44,284.39 0.00 26,197.52
长期应付款 52,993.14 52,993.14 3.70 3.70

递延所得税负债 0.37 1,322.83 0.65 1,484.93
其他非流动负债 0.00 4,100.00 0.00 4,100.00

负债合计 196,264.48 272,146.40 198,761.67 271,550.64
所有者权益：

股本 31,235.25 45,462.61 31,235.25 45,462.61

数源科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-1-488

资本公积 47,205.77 98,463.03 47,205.77 98,463.03
其他综合收益 136.73 136.73 1,316.15 1,316.15
盈余公积 1,981.46 1,981.46 1,817.14 1,817.14
未分配利润 26,613.94 33,192.88 24,026.96 27,296.68

归属于母公司所有者权益

合计
107,173.14 179,236.70 105,601.26 174,355.60

少数股东权益 20,513.26 23,652.13 19,778.29 22,521.70
所有者权益合计 127,686.40 202,888.83 125,379.55 196,877.31

（二）利润表

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后
营业收入 110,512.84 131,710.22 153,740.37 174,701.38
营业成本 83,003.18 94,644.79 122,122.83 133,146.63
税金及附加 1,991.90 3,418.05 3,270.12 4,727.06
销售费用 1,031.12 1,159.91 1,818.37 1,936.72
管理费用 3,666.27 5,791.25 4,479.03 6,506.75
研发费用 3,308.05 3,308.05 3,498.38 3,498.38
财务费用 7,772.01 9,128.94 7,149.70 8,727.49
营业利润 5,749.91 10,557.80 9,700.15 14,509.53